
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
referitor la aprobarea dezlipirii unui imobil din domeniului public al

comunei Sârbii-Măgura în două corpuri de proprietate
Având în vedere:
-Prevederile Legii nr. 82/1991, rerepublicată, Legea contabilităţii
-Prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1752/2005 pentru aprobarea

reglementarilor contabile conforme cu directivele europene
-Prevederile Ordinului nr.3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind

reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale aflate in patrimoniul institutiilor publice
-Prevederile Ordinului nr. 1553/2003 privind reevaluarea imobilizarilor corporale si stabilirea

valorii de intrare a mijloacelor fixe cu modificările şi completările ulterioare
-Prevederile Ordinului nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind

reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale aflate in patrimoniul institutiilor publice
-Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 105/2007 privind stabilirea valorii de intrare a

mijloacelor fixe
-Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea si amortizarea activelor

fixe aflate in patrimoniul institutiilor publice cu modificările şi completările ulterioare
-Prevederile Ordinului nr.1850/2004 privind registrele si formularele financiar-contabile
-Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind

clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe
-Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor
municipiilor şi judeţelor

-Prevederile Ordinului nr.1753/2004 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si
efectuarea inventarierii elementelor de activ si de pasiv.

-Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
-Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia publică
-Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al acesteia, cu

modificările ulterioare,
-Protocolul numărul 1/2004 încheiat între comuna Optaşi-Măgura şi comuna Sârbii-Măgura,

în care sunt enumerate bunurile ce aparţin comunei Sârbii-Măgura
-Prevederile Ordinului nr. 2035/2000 pentru aprobarea Normelor metodologice privind

evidenţa, gestiunea si inventarierea bunurilor culturale deţinute de muzee, colectii publice, case
memoriale, centre de cultura si alte unităţi de profil

-Prevederile Legii nr. 84/1995, republicată, Legea învăţământului, cu modificările şi
completările ulterioare

-Prevederile Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997, privind regimul juridic al drumurilor,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare

-Prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi
completările ulerioare

- Prevederile Legii nr. 18/1991, Legea fondului funciar, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

-Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulerioare
-Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,



2

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura nr. 29/2008 referitor la aprobarea depunerii unei
cereri de finanţare în vederea înfiinţării unui centru de zi pentru copii în cadrul procedurii de
selecţie publică a subproiectelor ,,Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de
familia sa şi instruirea personalului aferent” finanţate de către Banca de Dezvoltare a Consiliului
Europei

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura nr. 15/2010 privind aprobarea înfiinţării în
comuna Sârbii Măgura a Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public al
judetului Olt, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Olt, cu modificările şi
completările ulterioare,

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 2/2011 cu privire la
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-Măgura,
judeţul Olt

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.49/2010 referitor la aprobarea
taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2011

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 29/2010 referitor la aprobarea
nomenclatorului stradal al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt

-Prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

-Prevederile Legii nr. 7/1996 Legea cadastrului si a publicitatii imobiliare, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare

-Prevederile Legii nr. 36/1995 Legea notarilor publici si a activitatii notariale, cu modificările
şi completările ulterioare

-Prevederile Legii nr. 146/1997privind taxele judiciare de timbru cu modificările şi
completările ulterioare

-Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 6/2011 referitor la aprobarea bugetului
local al comunei sârbii-Măgura pe anul 2011

- Raportul de necesitate întocmit de domnul Năstase Cristian-Mihail, secretarul comunei,
înregistrat sub nr. 99 din 17.01.2011, referitor la necesitatea dezlipirii unui imobil din
domeniului public al comunei Sârbii-Măgura în două corpuri de proprietate, întocmit cu
respectarea prevederilor Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, şi a prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa
decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt întocmit în
acest sens şi înregistrat sub numărul  100 din 17.01.2011;

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-Măgura
nr.368 din  21.02.2011, întrunită în data de 21.02.2011

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 115 din 18.01.2011
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 2 din Legea nr. 215/2001, privind

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă dezlipirea unui imobil din domeniului public al comunei Sârbii-
Măgura în două corpuri de proprietate, conform documentaţiei cadastrale nr. 50049 şi 50050
după cum urmează :

Suprafaţa totală de 5.332 mp. teren intravilan categoria curţi construcţii, situat în
Strada Sârbi, nr. 4 şi 6 sat Vităneşti, Amplasament = T. 69   P. 2749

Vecinatati E = Strada Sârbi
V = Lazar Dumitru
S = Chirilas Gheorghe



3

N = Strada Şcolii
şi clădirile:
-C1- Şcoala Generală veche sat Branişte,  în suprafaţă de 509 mp, construită din

cărămidă, acoperită cu tablă, compusă din 6 săli de clasă şi 2 holuri;
-C2- Şcoala Generală nouă sat Branişte,  în suprafaţă de 499 mp, construită din

cărămidă, acoperită cu tablă, compusă din 8 săli de clasă şi 2 holuri
-C3- Magazie combustibil Şcoala Branişte,  în suprafaţă de 35 mp construită din lemn,

acoperită cu ţiglă, compusă dintr-o încăpere
-C4- Grup sanitar Şcoala Branişte în suprafaţă de 29 mp construită din cărămidă,

acoperit cu ţiglă, compusă din 8 încăperi înscris în cartea funciară nr. 199 a unităţii
administrativ-teritoriale Sârbii-Măgura, cu număr cadastral 564, în două corpuri de
proprietate, după cum urmează:

Corpul de proprietate nr. 1, este alcătuit din:
Suprafaţa totală de 1.804 mp. teren intravilan categoria curţi construcţii, situat în

Strada Sârbi, nr. 4, sat Vităneşti, Amplasament = T. 69   P. 2749/1, judeţul Olt
Vecinatati: E = Strada Sârbi

V = Lazar Dumitru
S = Corp proprietate nr. 2
N = Strada Şcolii împreună cu construcţia

-C1- Şcoala Generală veche sat Branişte,  în suprafaţă de 509 mp, construită din
cărămidă, acoperită cu tablă, compusă din 6 săli de clasă şi 2 holuri;

Corpul de proprietate nr. 2, este alcătuit din:
Suprafaţa totală de 3.528 mp. teren intravilan categoria curţi construcţii, situat în

Strada Sârbi, nr. 4, sat Vităneşti, Amplasament = T. 69   P. 2749/2, judeţul Olt
Vecinatati E = Strada Sârbi, Corp proprietate nr. 1

V = Lazar Dumitru
S = Chirilas Gheorghe
N = Strada Şcolii, Corp proprietate nr. 1, împreună cu construcţia

-C2- Şcoala Generală nouă sat Branişte,  în suprafaţă de 499 mp, construită din
cărămidă, acoperită cu tablă, compusă din 8 săli de clasă şi 2 holuri

-C3- Magazie combustibil Şcoala Branişte,  în suprafaţă de 35 mp construită din lemn,
acoperită cu ţiglă, compusă dintr-o încăpere

-C4- Grup sanitar Şcoala Branişte în suprafaţă de 29 mp construită din cărămidă,
acoperit cu ţiglă, compusă din 8 încăperi,

Art. 2. Cheltuielile ocazionate de autentificarea actului de dezlipire a imobilului descris
mai sus, se vor suporta din bugetul local al comunei Sârbii-Măgura

Art. 3. Poziţiile nr. 8,9 şi 10 din Anexa Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura
numărul 2/2011 cu privire la însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public
al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt se modifică conform Art. 1.

Art. 4. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ.

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal persoanelor
interesate şi va fi înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului
legalităţii.

Nr. 12 22.02.2011

Preşedinte, Contrasemnează
Ilie Şerbănică Secretar,

Cristian Mihail Năstase


